
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS SALTO  

        

 

   

 

 

 

 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SETEMBRO/2018 

 

 

 
 
 
ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 07/2019 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Direção Geral  

Karina Aparecida de Freitas Dias de Souza 
 

Diretoria Adjunta de Administração  
Edilson Aparecido Bueno 

 
Diretoria Adjunta Educacional 

Bruna Lammoglia 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Miriam de Almeida Talge 
 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
Carlos Roberto Feitoza de Melo 

 
Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

William Portilho de Paiva 
 

Coordenadoria de Extensão 
Cathia Alves 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Aline Rosa Pieroni 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Alissa Iegoroff de Almeida 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Carlos Alberto Melo Piazentin 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Regis Eduardo Suda 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Luciano Toledo de Barros 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Biblioteca 

Adriele Dalpino Conessa Amstalden 
 

Coordenadoria do Setor Sociopedagógico 

Mayara Gomes Cadette 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Lucas Bogoni 

 
Coordenadoria do Curso de Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 
Ana Paula da Rosa 

 
Coordenadoria do Curso Técnico em Automação Industrial 

Nilson Roberto Inocente Junior 

 

Coordenadoria do Curso Técnico em Informática 

Reinaldo do Valle Junior 
 

Coordenadoria do Curso de Gestão de Produção Industrial 

Luiz Arnaldo Biagio 
 

Coordenadoria do Curso de Pós-Graduação em Temas 
Transversais 

Joana de São Pedro 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS ....................................................................................................... 5 

1.1. PORTARIAS............................................................................................................ 5   

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS....................................................................................12 

3. RELATÓRIOS...........................................................................................................13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

1. ATOS OFICIAIS 

 

1.1 PORTARIAS  

 

 

 

PORTARIA SLT.0130/2018, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SALTO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 04/11/2015,  

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Cristiane Delegá da Silva, SIAPE: 

2338233, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro 

permanente deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Apoio à Direção (FG-

02), Miriam de Almeida Talge, do Câmpus Salto, no período de 10/09 a 08/12/2018, 

por motivo de licença capacitação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da mencionada data. 

 

KARINA AP. FREITAS DIAS DE SOUZA 

 

 

 

 

 

PORTARIA SLT.0131/2018, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SALTO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 04/11/2015,  

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Edilson Aparecido Bueno, SIAPE: 

1861217, ocupante do cargo de Professor EBTT, pertencente ao quadro permanente 

deste IFSP, para substituição da Diretora Geral (CD-02), Karina Ap. de Freitas Dias 

de Souza, do Câmpus Salto, no período de 10/09 a 14/09/2018, por motivo de 

participação em evento Reditec. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da mencionada data. 

 

KARINA AP. DE FREITAS DIAS DE SOUZA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

PORTARIA SLT.0132/2018, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.903, de 

04.11.2015, RESOLVE:  

Art. 1º - ALTERAR a portaria SLT.0099/2018 de 19 de junho de 2018 

que designa a Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico do 

Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio do Câmpus Salto, com a 

inclusão do membro Mateus Cruz Maciel de Carvalho.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDILSON AP. BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.131/2018 

 

 

 

 

PORTARIA SLT.0133/2018, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.903, de 

04.11.2015, RESOLVE:  

Art. 1º - ALTERAR a portaria 60/2018 de 26 de março de 2018 que 

designa a Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico do Curso 

Técnico em Automação Industrial Integrado ao Ensino Médio do Câmpus Salto, com a 

inclusão do membro Mateus Cruz Maciel de Carvalho. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDILSON AP. BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.131/2018 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

PORTARIA SLT.0134/2018, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.903, de 

04.11.2015, RESOLVE:  

Art. 1º - ALTERAR a Portaria 028/2018 de 28 de fevereiro de 2018 que 

designa o Núcleo de Comunicação do Câmpus Salto, com a exclusão dos membros 

Adriele Dalpino Conessa e Luiz Arnaldo Biagio e a inclusão do membro Mateus 

Cruz Maciel de Carvalho, ficando a Comissão assim formada: 

. Cristiane Delegá da Silva (presidente) 

. Anderson Yassuhiro Afuso 

. Mateus Cruz Maciel de Carvalho 

. Reinaldo Batista Leite. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDILSON AP. BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.131/2018 

 

 

 

 

PORTARIA SLT.0135/2018, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO CAMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.903, de 

04.11.2015, RESOLVE:  

Art. 1º - ALTERAR a portaria 066/2018 de 26 de março de 2018 que 

designa o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Letras Português, 

com a inclusão do membro Mateus Cruz Maciel de Carvalho. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDILSON AP. BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.131/2018 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

PORTARIA SLT.0136/2018, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.903, de 

04.11.2015, RESOLVE:  

Art. 1º - ALTERAR a portaria 089/2018 de 18 de maio de 2018 que 

designa a Comissão de Elaboração do Projeto Político Pedagógico do Câmpus Salto, 

com a inclusão do membro Mateus Cruz Maciel de Carvalho. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDILSON AP. BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.131/2018 

 

 

 

PORTARIA SLT.0137/2018, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.903, de 

04.11.2015, RESOLVE:  

Art. 1º - DESIGNAR os membros relacionados abaixo, para, sob a 

Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo Seletivo para a Pós-

graduação lato sensu em Temas Transversais para o ano de 2018 do Câmpus Salto: 

. Joana de São Pedro (presidente); 

. Eli Gomes Castanho  

. Almerinda Antonia Barbosa Fadini 

. Marcos Alexandre Capellari 

. Mateus Cruz Maciel de Carvalho  

. Leonardo Borges  

. Reinaldo do Valle Júnior 

Art. 2º - O objetivo é conduzir o processo seletivo para admissão de 

alunos para o curso de pós-graduação lato sensu em Temas Transversais do IFSP 

câmpus Salto para o ano de 2019. 

Art. 3º - Os membros dessa comissão poderão dedicar até 2 horas 

semanais, e o presidente até 4 horas semanais, para a realização das atividades. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

Art. 4º - Os trabalhos da comissão serão desenvolvidos de 01 de outubro 

de 2018 a 20 de dezembro de 2018. 

Art. 5º - Os trabalhos da comissão serão avaliados por meio de relatório 

emitido pelo presidente, considerando-se o estabelecido na Resolução SLT.005/2017, 

art. 7º e demais dispositivos da normativa. 

Art. 6º - Os membros da comissão deverão observar, em sua totalidade, o 

disposto na Resolução SLT.005/2017. 

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDILSON AP. BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.131/2018 

 

 

 

 

PORTARIA SLT.0138/2018, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SALTO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.903, de 04.11.2015,  

RESOLVE:  

Art. 1º - ALTERAR a portaria 023/2018 de 28 de fevereiro de 2018 que 

designa o Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Temas Transversais do Câmpus 

Salto do Câmpus Salto, com a entrada de Leonardo Borges da Cruz como docente 

titular e Reinaldo do Valle Júnior como docente suplente, a saída de Jacqueline 

Jorente, a entrada de Cathia Alves como docente suplente, a saída de Francisco José 

Soares Júnior e entrada de Felipe Santos como discente titular; ficando a comissão 

assim constituída: 

Joana de São Pedro (Coordenadora) 

Membros titulares docentes:  

Almerinda Antonia Barbosa Fadini 

Leonardo Borges da Cruz 

Marcos Alexandre Capellari 

Maurício Bronzatto 

Suplentes docentes: 

Cathia Alves 

Reinaldo do Valle Júnior 

Titular do sociopedagógico: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

Luciana Martins de Souza Caselato Guimarães 

Suplente do sociopedagógico: 

Fernanda Romanezi da Silveira 

Titular discente: 

Felipe Santos 

Suplente discente: 

Luciane do Carmo Cintra Souza 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

KARINA AP. DE FREITAS DIAS DE SOUZA 

 

 

 
PORTARIA SLT.0139/2018, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SALTO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.903, de 04.11.2015 

RESOLVE: 

Art. 1º - REVOGAR a portaria SLT.0073/2017 que designa servidor para 

fiscalização do contrato de Cantina. 

Art. 2º - DESIGNAR a servidora Alissa Iegoroff de Almeida, CPF: 

352.750.118-57 como Gestora do Contrato, a servidora Cibele Lima de Albuquerque Galvani, 

CPF nº 061.486.736-30 como Fiscal Administrativo, e o servidor Wellington Romão Santos, 

CPF nº 335.442.788-47 como Fiscal Técnico, para, nos termos do artigo 67 da Lei n.º 8.666/93, 

exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

Contrato n.º Empresa Objeto 

02/2017 
José Conral Filho. - ME, CNPJ/MF nº 

65.581.787/0001-78 

Concessão, a título NÃO oneroso, de espaço 

físico do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de São Paulo – 

IFSP/Câmpus Salto, destinado à exploração 

comercial EXCLUSIVA no preparo e venda 

de produtos alimentícios. 

Art. 3º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência 

de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades 

eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, atestar pagamentos e 

inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 

KARINA AP. DE FREITAS DIAS DE SOUZA 

callto:061.486.736-30


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

PORTARIA SLT.0140/2018, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SALTO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 04/11/2015,  

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Luiz Arnaldo Biagio, ocupante do 

cargo de Professor de Educação Básica Técnica e Tecnológica, pertencente ao quadro 

permanente deste IFSP, para substituição da Coordenadora do Curso de Gestão da 

Produção Industrial (FCC), Tatiana Bussaglia de Moraes, do Câmpus Salto, no 

período de 13/09/2018 a 10/01/2019, por motivo de licença à gestante.  

   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da mencionada data. 

 

KARINA AP. FREITAS DIAS DE SOUZA 

 

 

 

 

PORTARIA SLT.0141/2018, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SALTO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 04/11/2015,  

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Márcio Balbino da Silva, ocupante do 

cargo de Bibliotecário-documentalista, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, 

para substituição da Coordenadora de Biblioteca (FG-2), Adriele Dalpino Conessa 

Amstalden, do Câmpus Salto, no período de 01/10/2018 a 11/10/2018, por motivo de 

férias.  

   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da mencionada data. 

 

KARINA AP. FREITAS DIAS DE SOUZA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

CAMPUS SALTO (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO) 

PERIODO DE 01/09/2018 A 30/09/2018 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

Número da 
Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicita

nte 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 

Quantidad
e Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passag
ens e 
Taxas 
Iniciai
s (R$) 

Total (R$) 

Início Término Origem Destino 

Meio 
de 

Transp
orte 

003635/18 

ALISSA 
IEGOROFF 
DE 
ALMEIDA 

SLT IF SP NACIONAL Cancelada 
Nacional - 
Congresso 

18/09/2018 20/09/2018 Salto (SP) 
Araraquara 
(SP) 

Veículo 
Oficial 

2,0 354,00 0,00 354,00 

20/09/2018 20/09/2018 
Araraquara 
(SP) 

Retorno 
para Salto 
(SP) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 72,36 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 370,14 

 

003881/18 

KARINA 
APARECIDA 
DE 
FREITAS 
DIAS DE 
SOUZA 

SLT IF SP NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Congresso 

10/09/2018 14/09/2018 Salto (SP) 
Armação 
dos Búzios 
(RJ) 

Veículo 
Própri
o 

4,0 846,00 0,00 846,00 

14/09/2018 14/09/2018 
Armação 
dos Búzios 
(RJ) 

Retorno 
para Salto 
(SP) 

Veículo 
Própri
o 

0,5 105,75 0,00 105,75 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 4,5 951,75 0,00 951,75 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 847,65 

 

003882/18 

EDILSON 
APARECIDO 
BUENO 

SLT IF SP NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Congresso 

18/09/2018 20/09/2018 Salto (SP) 
Araraquara 
(SP) 

Veículo 
Oficial 

2,0 423,00 0,00 423,00 

20/09/2018 20/09/2018 
Araraquara 
(SP) 

Retorno 
para Salto 
(SP) 

Veículo 
Oficial 

0,5 105,75 0,00 105,75 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 528,75 0,00 528,75 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 466,29 

 

003883/18 

REGIS 
EDUARDO 
SUDA 

SLT IF SP NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Congresso 

18/09/2018 20/09/2018 Salto (SP) 
Araraquara 
(SP) 

Veículo 
Oficial 

2,0 354,00 0,00 354,00 

20/09/2018 20/09/2018 
Araraquara 
(SP) 

Retorno 
para Salto 
(SP) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 380,04 

 

003886/18 

CARLOS 
ALBERTO 
MELO 
PIAZENTIN 

SLT IF SP NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Congresso 

18/09/2018 20/09/2018 
Capivari 
(SP) 

Araraquara 
(SP) 

Veículo 
Própri
o 

2,0 354,00 0,00 354,00 

20/09/2018 20/09/2018 
Araraquara 
(SP) 

Retorno 
para 
Capivari 
(SP) 

Veículo 
Própri
o 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 100,02 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 342,48 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

Número da 
Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicita

nte 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 

Quantidad
e Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passag
ens e 
Taxas 
Iniciai
s (R$) 

Total (R$) 

Início Término Origem Destino 

Meio 
de 

Transp
orte 

 

003891/18 

ALISSA 
IEGOROFF 
DE 
ALMEIDA 

SLT IF SP NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Congresso 

18/09/2018 20/09/2018 Salto (SP) 
Araraquara 
(SP) 

Veículo 
Oficial 

2,0 354,00 0,00 354,00 

20/09/2018 20/09/2018 
Araraquara 
(SP) 

Retorno 
para Salto 
(SP) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 72,36 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 370,14 

 

Sub-Total Geral 17,0 3.250,50 0,00 3.250,50 

Total (R$) 2.776,74 

 

 

 

 

3. RELATÓRIOS 

 

 

MÊS PORTARIAS 

SETEMBRO 12 

 

 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml

